山东省特种设备协会文件

鲁特设协字〔2021〕3号

关于表彰第二届山东省特种设备协会

科学技术奖奖励项目的通报

各会员单位：

“山东省特种设备协会科学技术奖”是根据《中华人民共

和国科学技术进步法》《国家科学技术奖励条例》和《科技部

关于进一步鼓励和规范社会力量设立科学技术奖的指导意见》

的有关规定，由山东省特种设备协会设立、接受山东省科技厅

监管和指导的社会科技奖励。按照《山东省特种设备协会科学

技术奖管理办法》的规定，经过评审委员会的严格评审，第二

届山东省特种设备协会科学技术奖共评选出17个项目，其中一

等奖2个，二等奖5个，三等奖10个。现予以通报表彰，具体如

下：

一等奖获奖项目：

1.不锈钢复合材料焊接科技开发（科学技术进步奖）

申报单位：中石化第十建设有限公司

2.电站用高合金钢承压管道焊接及热处理工艺研究及应

用（科学技术进步奖）

申报单位：中国电建集团山东电力建设第一工程有限公司

二等奖获奖项目：

1.不锈钢复合钢管焊接接头腐蚀行为研究（科学技术进步

奖）

申报单位:山东省特种设备检验研究院有限公司

2.百万二次再热π型锅炉炉内受热面安装技术研究及应

用（科学技术进步奖）

申报单位:中国电建集团山东电力建设第一工程有限公司

3.电站集箱管座角接接头相控阵超声检测技术研究与应

用（科学技术进步奖）

申报单位:中国电建集团山东电力建设第一工程有限公司

4.超大型塔式起重机特殊作业环境的应用技术研究（科学

技术进步奖）

申报单位:济南万天机械设备有限公司

5.清洁高效煤粉技术开发及应用（科学技术发明奖）

申报单位:山东中科洁能科技有限公司

三等奖获奖项目：

1.医用空气加压氧舱递物安全联锁声光报警装置（科学技

术发明奖）

申报单位:烟台宏远氧业股份有限公司

2.石油化工管道全位置熔化极机动焊焊接技术（科学技术

进步奖）

申报单位:中石化第十建设有限公司

3.高效换热用中和晶析槽（釜）的研究和开发（科学技术

进步奖）

申报单位:威海化工机械有限公司

4.电梯安全测量技术研究（科学技术进步奖）

申报单位:山东省特种设备检验研究院枣庄分院

5.单锅筒横置式室燃 TG-60/5.7-M 燃煤粉锅炉（科学技术

进步奖）

申报单位:泰山集团股份有限公司

6.塔式起重机升降安全智能系统（科学技术进步奖）

申报单位:中国电建集团核电工程有限公司

7.紧急切断阀自动校验装置（推广应用成果奖）

申报单位:泰安市特种设备检验研究院

8.镍基合金设备制作研究及应用（科学技术发明奖）

申报单位:鲁西工业装备有限公司

9.塔式起重机高桩复合承台基础技术（科学技术进步奖）

申报单位:山东中诚机械租赁有限公司

10.240 吨行车主起钢丝绳快速更换（推广应用成果奖）

申报单位:山东莱钢永锋钢铁有限公司

希望获奖项目完成单位再接再厉，研发出更多高科技成果；

广大会员单位重视技术人才培养，践行科技创新，加强特种设

备安全与节能新技术研发，提升特种设备安全生产管理水平，

保障特种设备行业高质量发展。

山东省特种设备协会

2021年1月29日